АЛЬБОМ ТИПОВЫХ КОНСТРУКЦИЙ
Тарелки клапанные прямоточные для
аппаратов колонного типа.
Параметры, конструкция и основные
размеры
АТК 26-02- 1-89
Издание официальное
кружево вологда

ций, не приводящее к изменению основных параметров и размеров
тарелок.
Пример условного обозначения тарелки:
Исполнения I ,  модификации "А ", диаметром 2000мм, при расстоянии
между тарелками 600 мм, между рядами клапанов 75 мм, с  высотой
порога 4 0 , изготовленной из стали марки СтЗсп:
2000 -  600
Тарелка IA _ 40_£тЗсп АТК 26—0 2 - Т-89
Т ож е,, исполнения I I ,  изготовленной из стали марки 08X13:
2000 -  600
Тарелки IIA  __ 08X13 АТК 2 6 -02—Т-89
Тоже, исполнения I I I ,  модификации "Б ", изготовленной из стали
марки I0XI7HI3M2T:
2000 -  600
Тарелка Ш Б  75-40-I0XI7HI3M2T 2 6 -0 2 -1 -8 9
С. 4 АТК 2 6 -0 2 -  1 -89
3 . ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
3 .1 .  Тарелки должны соответствов ать  требованиям
0C T 26-29I-87 и настоящего альбома типовых конструкций.
3 .2 .  Тарелки должны изготовл яться  из сталей марок СтЗсп,
СтЗпс по ГОСТ 38 0 -8 8 , 08X13, I2XI8HI0T, 08Х22Н6Т, I0XI7HI3M2T или
08X2IH6M2T по ГОСТ 5632 -72 .
В технических обоснованных случаях по согласованию с предпри-
ятием-изготовителем  допускается  замена материалов другими,
свойства которых не ухудшают качества тарелок .
В тарелках из углеродистых сталей полотна, клапаны, сливной
п ор ог , крепежные детали и ограничители должны быть изготовлены
из стали марки 08X13 по ГОСТ 5632-72 .
3 .3 .  Материал деталей тарелок, привариваемых к корпусу  аппа
рата должен удовлетворять требованиям, предъявляемым к  материалу
корпуса, а при выполнении корпуса аппарата из двухслойной стали -
-  предъявляемым к материалу плакирующего слоя.
3 .4 .  Прокладки должны быть изготовлены из паронита марки ШБ
или ПОН по ГОСТ 48 1 -8 0 .
В технически обоснованных случаях по согласованию с  предприя
тием изготовителем допускается  прокладки изготавливать из други х
материалов.
3 .5 .  Выбор типов и конструктивных элементов швов сварных
соединений производит предприятие-изготовитель в соотв етств и и  с
действующей нормативно-технической документацией.
3 .6 .  Опорные детали тарелок, привариваемые к корпусу аппарата,
должны быть приварены сплошным односторонним верхним швом.
3 .7 .  Д опускается применять приваренные шпильки ш е с т о  болтов
для крепления полотен и сливных порогов.
3 .8 .  Расстояние между струбцинами крепления полотен к полкам
опорным в пределах одного полотна должно составлять 175 мм.
3 .9 .  Крепежные изделия должны со о тв е тств о в а ть :
болты -  ГОСТ 7798 -70
гайки -Г О С Т  5915 -70
шайбы -Г О С Т  I I 3 7 I -7 8
АТК 26-02- 1-89
ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ТАРЕЛОК ИСПОЛНЕНИЯ I и П. Таблица I
ш
: <D
Т* CD
! 2я
| g g4D О I О С?* « 3  го *
^Ласса тарелки3?
?кг.яе более
Модификация тапелкя
•Из углеродис
той стали
}
I
! я
■ I
г о
------- 1--------- : Я Я
.1 со, 1 «  , Ф й ! Cl, £чТ s o  ; о  r
О IО СО Й фI « о  I 03S г CD ^  • .дя - о , о  • о  со »ЯЯО. CqE-* , Я &
I - c t 4  о  o s !  о
. Е-| ДЯ У OR ЧЭ О
I cocr ясй со s  •pq C6hS со №~ Рч я